
 

Prot. 31/VII.5  

 
                                                                                                                                Mattinata, 08/04/2021 
 
Responsabile del procedimento 

D.S. prof.ssa Gelsomina D’Anna 

  
 

                                                                                                                                 Al SITO WEB  

A.T. 

ATTI 

 
OGGETTO: Avviso Pubblico per individuazione  esperto esterno formatore finalizzatO 
alla realizzazione delle attività formative per il personale docente. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO l’art. 14, comma 3, del Regolamento in materia di autonomia scolastica approvato con 

DPR 8/03/1999 n.275; 

VISTO l’art.7 commi 6 e seguenti del D Lgs 30 marzo 2001 n. 165; 

VISTO il D.I. 129/2018, concernente “ Nuovo Regolamento concernente le Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche”; 

VISTO l’art.45 lettera h del DI 129/ 2018 ai sensi del quale le istituzioni scolastiche possono 

stipulare contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al 

fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa nonché la realizzazione di specifici 

programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTO Il d.lgs 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici); 

VISTO Il d.lgs 56 del 19.04.2017 Disposizioni “integrative e convertite al D.Lgs. 50/2016 “Codice 

degli appalti”;  
VISTA la L. 107/2015 art. 1 c.124; 

VISTO il Piano di Miglioramento, il piano Annuale Attività ed il Piano di formazione docenti del 

PTOF per il triennio 2019-2022; 

TENUTO CONTO dell’analisi dei bisogni del personale docente; 

CONSIDERATO che per procedere alla realizzazione del suddetto piano di formazione e piano di 

miglioramento si rende necessario individuare una figura professionale di formatore; 

CONSIDERATO che le attività oggetto del presente bando potrebbero essere svolte da 
personale interno con titolo di formatore certificato; 

CONSIDERATE le risorse per questa azione, iscritte nell’EF 2021; 

VISTO il DI 13/06/1986 e il DI 12/10/1995 n. 326 sui compensi spettanti al personale 

impegnato nella realizzazione delle attività di aggiornamento e formazione; 

PRESO ATTO della mancanza di candidature di personale interno come risulta da avviso n. 
1694/VII.5 del 25 marzo 2021. 

 

 
DISPONE  

 

è aperta la procedura di selezione pubblica per l’affidamento di un incarico di prestazione non 
continuativo da conferire ad un esperto esterno  all’Istituto. L’amministrazione procedente è 

l’Istituto Comprensivo di Mattinata  (FG), oggetto della prestazione è la formazione Docenti, 

destinatari della selezione sono docenti esperti in formazione , autorizzati a svolgere le prestazione 



oggetto del presente avviso, che abbiano maturato esperienza certificata come formatore. Art. 1 - 

Oggetto dell'incarico. 

Modulo 1: O.M 172 del 4 dicembre 2020 –Valutazione descrittiva scuola primaria (10 h) 

 

Art.2 – Organizzazione e finalità 

 

Lo svolgimento delle attività formative dovrà essere concordato con il Dirigente scolastico, il 

percorso di formazione dovrà rispondere alle seguenti finalità: 

migliorare le competenze relativamente ai moduli prescelti; 

aggiornamento sulle nuove normative. 

Il formatore, in particolare  modo, dovrà occuparsi: 

della formazione dei docenti dell’Istituto Comprensivo;  

della progettazione esecutiva deli corsi, di concerto con il Ds. 

 

Art. 3 - Struttura del corso 

Il percorso formativo dovrà essere coerente con le  esigenze formative rappresentate dai docenti, 

avrà una durata complessiva di 18h e sarà strutturato in modalità a distanza ;  

Il periodo di svolgimento dovrà essere concordato con il Dirigente Scolastico; 

Il soggetto aggiudicatario certificherà il percorso mediante relazione finale. 

 

Art. 4 – Compensi 

 

La liquidazione del compenso previsto, debitamente documentato, avverrà alla conclusione delle 

attività formative, il costo orario previsto è pari ad euro 50,00 omnicomprensivo 

 

Art. 5 – Criteri di selezione e valutazione 

 
 

TITOLI INDICAZIONI PER IL 
CALCOLO DEL PUNTEGGIO 

MAX PUNTEGGIO PREVISTO 

Laurea magistrale   

 
 10 

 
Anni di dirigenza e/o  
insegnamento in ruolo 
In             Istituti Statali 

Non sono ammesse 
Candidature per esperienze di 
docenza in ruolo inferiori a 
5 anni Pt.1 per ogni anno, (sarà 
attribuito un punteggio a partire 
dal 6° anno di ruolo) 

Max 10 pt 

Titoli specifici (Corsi di 
formazione, specificare durata 
e date, solo se attinenti all’area 
di riferimento) 

Pt.2 per ogni corso  Max 12 pt 

Esperienze di formatore o tutor 
docenti  
nel settore di pertinenza 
(ultimi 15 anni) 

 

Pt.3 per ogni corso 
 

Max 24 pt 

Esperienze di uso di piattaforme 
per la formazione 
on line 

Pt 1 per ogni corso come 
fruitore 
Pt 2 per ogni corso come tutor 
o formatore 

 

Altro (eventuali 
note/osservazioni) 

  

 

 

Una Commissione, nominata ai sensi del D.L.vo n. 50/2016, dal Dirigente scolastico dopo la 

scadenza della presentazione delle candidature, vaglierà la documentazione presentata e valuterà 

le candidature  pervenute, secondo  i seguenti criteri: 

Livello professionale dei formatori rinvenibile dal CV. e tabella dei titoli ed esperienze. 

 



 

La candidatura dovrà essere presentata tramite il modulo allegato con relativo 

curriculum  all’indirizzo  fgic80800p@istruzione.it  entro e non oltre il 26 aprile 2021. 

 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Gelsomina D’Anna 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi  

dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs.39/93 


